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telekommunikasiya tarmoqlari va qurilmalari. 
Axborotlarni taqsimlash

05.05.03 – Yorugʻlik texnikasi. Maxsus yoritish texnologiyasi
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08.00.17 – Turizm va mehmonxona faoliyati

Maʼlumot uchun, ОАК 
Rayosatining 2024-yil 28-avgustdagi 360/5-son qarori 

bilan “Dissertatsiyalar asosiy ilmiy natijalarini chop 
etishga tavsiya etilgan milliy ilmiy nashrlar ro‘yxati”ga 
texnika va iqtisodiyot fanlari bo‘yicha “Muhandislik va 

iqtisodiyot” jurnali ro‘yxatga kiritilgan.

M u a s s i s: “Tadbirkor va ishbilarmon” MChJ
H a m k o r l a r i m i z: 
1.	 Toshkent shahridagi G.V.Plexanov nomidagi Rossiya iqtisodiyot universiteti 
2.	 Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti
3.	 Toshkent irrigatsiya va qishloq xo‘jaligini mexanizatsiyalash muhandislari instituti” milliy tadqiqot universiteti 
4.	 Islom Karimov nomidagi Toshkent davlat texnika universiteti
5.	 Muhammad al-Xorazmiy nomidagi Toshkent axborot texnologiyalari universiteti 
6.	 Toshkent davlat transport universiteti 
7.	 Toshkent arxitektura-qurilish universiteti
8.	 Toshkent kimyo-texnologiya universiteti
9.	 Jizzax politexnika instituti
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TIJORAT BANKLAR FAOLIYATI 
SAMARADORLIGINI OSHIRISHGA TA’SIR 

QILUVCHI OMILLAR TAHLILI

Babaxanova Dildora Rustamovna
Muhammad al-Xorazmiy nomidagi 

Toshkent axborot texnologiyalari universiteti mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya. Mazkur maqolada tijorat banklari faoliyati samaradorligiga ta’sir qiluvchi asosiy omillar hamda ularning 
bank tizimi rivojlanishidagi ahamiyati tahlil qilinadi. Tadqiqot jarayonida bank faoliyati samaradorligini belgilovchi ichki va 
tashqi omillar, xususan bank boshqaruvi samaradorligi, kredit portfeli sifati, operatsion xarajatlar darajasi, bank xizmatlari 
diversifikatsiyasi, raqamli texnologiyalarni joriy etish darajasi hamda makroiqtisodiy muhitning ta’siri o‘rganilgan. 
Shuningdek, banklar faoliyati samaradorligini baholashda qo‘llaniladigan asosiy moliyaviy ko‘rsatkichlar tahlil qilinib, 
bank samaradorligini oshirishga qaratilgan ilmiy-amaliy yondashuvlar asoslab berilgan. Tadqiqot natijalari tijorat banklari 
faoliyatining barqarorligini ta’minlash, bank xizmatlari sifatini oshirish hamda bank tizimining raqobatbardoshligini 
kuchaytirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: tijorat banklari, bank faoliyati samaradorligi, bank samaradorligiga ta’sir qiluvchi omillar, bank boshqaruvi, 
kredit portfeli sifati, operatsion xarajatlar, raqamli bank xizmatlari, bank risklari, moliyaviy barqarorlik, bank tizimi.
Abstract. This article analyzes the main factors affecting the efficiency of commercial banks and their significance 
for the development of the banking system. The study examines both internal and external factors determining bank 
performance, including management efficiency, quality of the loan portfolio, level of operational costs, diversification of 
banking services, the extent of digital technology implementation, and the influence of the macroeconomic environment. 
Additionally, key financial indicators used to assess bank performance are analyzed, and scientific-practical approaches 
to improving bank efficiency are substantiated. The research results contribute to ensuring the stability of commercial 
banks’ operations, enhancing the quality of banking services, and strengthening the competitiveness of the banking 
system.

Keywords: commercial banks, bank performance efficiency, factors affecting bank efficiency, bank management, loan 
portfolio quality, operational costs, digital banking services, bank risks, financial stability, banking system.
Аннотация. В данной статье анализируются основные факторы, влияющие на эффективность деятельности 
коммерческих банков, а также их значение для развития банковской системы. В процессе исследования изучались 
внутренние и внешние факторы, определяющие эффективность работы банка, в частности эффективность 
управления банком, качество кредитного портфеля, уровень операционных расходов, диверсификация 
банковских услуг, степень внедрения цифровых технологий, а также влияние макроэкономической среды. 
Кроме того, проанализированы основные финансовые показатели, используемые для оценки эффективности 
деятельности банков, и обоснованы научно-практические подходы к повышению эффективности банковской 
деятельности. Результаты исследования способствуют обеспечению устойчивости деятельности коммерческих 
банков, повышению качества банковских услуг и укреплению конкурентоспособности банковской системы.

Ключевые слова: коммерческие банки, эффективность деятельности банка, факторы, влияющие на 
эффективность банка, управление банком, качество кредитного портфеля, операционные расходы, цифровые 
банковские услуги, банковские риски, финансовая устойчивость, банковская система.

K I R I S H
Hozirgi kunda jahon moliya tizimida yuz berayotgan globallashuv jarayonlari, moliyaviy bozorlarning 

integratsiyalashuvi hamda raqamli texnologiyalarning jadal rivojlanishi tijorat banklari faoliyati samaradorligini 
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oshirish masalasini dolzarb ilmiy-amaliy muammolardan biriga aylantirmoqda. Bank tizimi mamlakat 
iqtisodiyotining muhim moliyaviy infratuzilmasi hisoblanib, u iqtisodiy subyektlar o‘rtasida pul oqimlarini 
samarali taqsimlash, investitsiya jarayonlarini moliyalashtirish hamda iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirishda muhim 
rol o‘ynaydi. Shu sababli, tijorat banklari faoliyati samaradorligini oshirishga ta’sir qiluvchi omillarni aniqlash, 
ularni ilmiy jihatdan tahlil qilish hamda samarali boshqaruv mexanizmlarini ishlab chiqish muhim ilmiy va amaliy 
ahamiyat kasb etadi.

O‘zbekiston Respublikasida bank-moliya tizimini rivojlantirish, tijorat banklari faoliyatini modernizatsiya 
qilish va ularning xalqaro moliya bozorlaridagi raqobatbardoshligini oshirish bo‘yicha keng ko‘lamli islohotlar 
amalga oshirilmoqda. Mamlakatimiz Prezidenti Shavkat Mirziyoyev bank tizimini modernizatsiya qilish va uning 
iqtisodiyotdagi rolini oshirishga alohida e’tibor qaratib, quyidagilarni ta’kidlaydi: “Bank tizimining barqarorligini 
ta’minlash, bank xizmatlari sifatini oshirish hamda iqtisodiyot tarmoqlarini moliyaviy qo‘llab-quvvatlash bank 
tizimini rivojlantirishning ustuvor yo‘nalishlaridan biridir”.

Shuningdek, davlat rahbari bank tizimini iqtisodiyotning real sektorini qo‘llab-quvvatlovchi muhim moliyaviy 
institut sifatida rivojlantirish zarurligini ta’kidlab, bank tizimini iqtisodiy o‘sishning muhim omili sifatida baholaydi: 
“Zamonaviy bank tizimi iqtisodiyotni rivojlantirish, investitsiya jarayonlarini moliyalashtirish va tadbirkorlikni 
qo‘llab-quvvatlashda hal qiluvchi rol o‘ynaydi”.

Mazkur vazifalarni samarali amalga oshirish tijorat banklari faoliyati samaradorligini oshirishga ta’sir 
qiluvchi omillarni chuqur o‘rganishni talab etadi. Bank boshqaruvi samaradorligi, kredit portfeli sifati, bank 
xizmatlari diversifikatsiyasi, raqamli bank xizmatlarini rivojlantirish, shuningdek makroiqtisodiy muhit va bank 
tizimini davlat tomonidan tartibga solish darajasi bank faoliyati samaradorligiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Shu 
nuqtai nazardan, tijorat banklari faoliyati samaradorligini oshirishga ta’sir qiluvchi omillarni kompleks tahlil 
qilish hamda ularning bank tizimi rivojlanishidagi ahamiyatini aniqlash muhim ilmiy tadqiqot yo‘nalishlaridan biri 
hisoblanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Tijorat banklari faoliyati samaradorligini oshirishga ta’sir qiluvchi omillarni o‘rganish iqtisodiyot nazariyasi va 

bank menejmenti sohasidagi muhim ilmiy yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Bank tizimi iqtisodiyotning moliyaviy 
infratuzilmasining asosiy bo‘g‘ini bo‘lib, uning samarali faoliyati iqtisodiy o‘sish, investitsiya jarayonlarining 
rivojlanishi hamda moliyaviy barqarorlikni ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi. Shu sababli, tijorat banklari 
faoliyati samaradorligiga ta’sir qiluvchi omillarni aniqlash va ularning nazariy hamda amaliy jihatlarini tahlil 
qilish iqtisodchi olimlar tomonidan keng tadqiq etib kelinmoqda.

Ilmiy adabiyotlarda bank faoliyati samaradorligini oshirish masalasi bank boshqaruvi samaradorligi, 
kredit portfeli sifati, bank xizmatlari diversifikatsiyasi, risklarni boshqarish tizimi hamda makroiqtisodiy muhit 
kabi omillar bilan bog‘liq holda o‘rganiladi. Shu nuqtai nazardan, mavjud ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish tijorat 
banklari faoliyati samaradorligini oshirishga ta’sir qiluvchi omillarni aniqlash va ularning iqtisodiy ahamiyatini 
asoslashda muhim metodologik vosita bo‘lib xizmat qiladi.

Xususan, iqtisodchi olimlar T. Nguyen va S. Nghiemlar bozor kontsentratsiyasining samaradorlikka ta’sirida 
milliy xususiyatlar mavjudligini ko‘rsatgan. Masalan, Xitoyda bozorni monopollashtirish samaradorlikning 
pasayishiga olib keladi, Hindistonda esa resurslarni tijorat banklari orqali ishlab chiqarishga yo‘naltirish 
samaradorlikni oshirishga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Shu bilan birga, ularning ishlarida tijorat banklari faoliyatida 
samaradorlikni oshirishning aniq usullari ko‘rsatib o‘tilmagan.

MDH davlatlaridagi ayrim iqtisodchi olimlarning tadqiqotlari ham bank samaradorligini oshirish masalasini 
yoritadi. Masalan, O.I. Lavrushin bank faoliyati samaradorligini “kredit tashkilotining jamiyatning iqtisodiy va 
ijtimoiy-madaniy me’yorlariga muvofiq o‘z maqsadiga erishish qobiliyati” sifatida ta’riflaydi. R. Bashirov esa 
tijorat banklari samaradorligini daromad, xarajat va foyda bilan bog‘liq ekanligini ta’kidlaydi. G.G. Korobova 
bank faoliyatining asosiy maqsadi xarajatlarni minimallashtirish bilan birga foydani oshirish ekanligini bildiradi va 
bankning moliyaviy natijalari uning samaradorligiga ta’sir qiluvchi barcha omillarni aks ettiradi, deb hisoblaydi.

L.I. Yuzvovich va E.A. Trofimova bank samaradorligini “bank qonunchiligiga va boshqaruv organlarining 
prudensial me’yorlariga rioya qilgan holda bank qiymatini yaratish va oshirish, biznes egalarining daromdliligini 
oshirishni o‘z ichiga olgan raqobatbardosh faoliyat natijasi” sifatida ta’riflaydilar. I.V. Klyuyev esa bank 
samaradorligi tushunchasining ko‘p qirrali va noaniqligini ta’kidlab, uni moliyaviy natijalar (daromad va foyda), 
samaradorlik (rentabellik) va moliyaviy holat ko‘rsatkichlari (barqarorlik, likvidlik, to‘lov qobiliyati) orqali baholash 
mumkinligini bildiradi.

Ushbu fikrlarga asoslanib, mualliflar tijorat banki samaradorligini nafaqat uning moliyaviy natijalari orqali, 
balki bank faoliyatining ilmiy asoslangan strategiyasini ishlab chiqish va uni amalga oshirish jarayonini nazorat 
qilish orqali oshirish mumkinligini ta’kidlashadi.
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Mahalliy olimlardan Sh.Q. Xannayev turli mulkchilik shakliga ega banklarning samaradorligini ekonometrik 
usullar bilan baholab, tijorat banklarining xarajat samaradorligini stoxastik chegaraviy tahlil modelida o‘rganadi. 
H.U. Rahmatov esa tijorat banklari aktivlari samaradorligini oshirish modeli va uni qo‘llash yo‘nalishlarini tahlil 
qilgan. Ammo mamlakatimiz banklari faoliyatida samaradorlikni oshirishning boshqa usullari, xususan, bank 
samaradorligini ta’minlash elementlari va zamonaviy usullari yetarlicha o‘rganilmagan.

А.А. Аbdug‘aniev samaradorlikni “erishilgan yutuq” sifatida ta’riflaydi, iqtisodiy samaradorlik esa amalga 
oshirilgan tadbirlar natijasidagi xarajatlar va sof foyda bilan bog‘liq deb hisoblaydi. Shu bilan birga, banklar 
samaradorligini oshirish yo‘llari ushbu ta’riflarda keltirilmagan.

Xorijiy, MDH va mahalliy olimlarning ilmiy qarashlari tijorat banklari samaradorligini murakkab va ko‘p 
qirrali iqtisodiy kategoriya sifatida ko‘rsatadi. Tadqiqotlarda samaradorlik daromadlilik, operatsion xarajatlar 
samaradorligi, moliyaviy barqarorlik, likvidlik va bank boshqaruvi sifatiga bog‘liq jihatlar bilan izohlanadi.

Shu nuqtai nazardan, muallifning fikricha, tijorat banklari samaradorligini faqat moliyaviy natijalar orqali 
baholash yetarli emas. Samaradorlik ko‘p omilli jarayon bo‘lib, u bank boshqaruvi samaradorligi, kredit portfeli 
sifati, bank xizmatlari diversifikatsiyasi, raqamli bank texnologiyalari va bank risklarini boshqarish tizimi bilan 
uzviy bog‘liqdir. Shu sababli bank samaradorligini baholash va oshirish jarayonida moliyaviy ko‘rsatkichlar bilan 
bir qatorda bankning strategik rivojlanish yo‘nalishlari, innovatsion faoliyati va mijozlarga yo‘naltirilgan xizmatlar 
tizimi kompleks ravishda tahlil qilinishi lozim.

Zamonaviy bank tizimi sharoitida tijorat banklari samaradorligini oshirish nafaqat operatsion natijalar, balki 
bank boshqaruvining strategik yondashuvlari, raqamli texnologiyalarni joriy etish va bank xizmatlari bozorida 
raqobatbardosh muhitni shakllantirish bilan ham bevosita bog‘liqdir. Shu nuqtai nazardan, tijorat banklari 
samaradorligini oshirishda innovatsion rivojlanish strategiyasini shakllantirish, bank xizmatlarini diversifikatsiya 
qilish va zamonaviy risk-menejment tizimlarini joriy etish muhim ahamiyat kasb etadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda tijorat banklari faoliyati samaradorligini oshirishning nazariy asoslarini o‘rganish 

jarayonida umumilmiy va maxsus iqtisodiy tadqiqot usullaridan foydalanildi. Jumladan, tizimli yondashuv, ilmiy 
abstraksiya, qiyosiy tahlil, iqtisodiy-statistik tahlil hamda mantiqiy umumlashtirish usullari qo‘llanildi. Tadqiqot 
davomida tijorat banklari faoliyati samaradorligiga oid mahalliy va xorijiy olimlarning ilmiy ishlari, bank tizimiga 
oid normativ-huquqiy hujjatlar hamda statistik ma’lumotlar tahlil qilindi. Ushbu metodologik yondashuvlar 
tijorat banklari faoliyati samaradorligini oshirishga ta’sir etuvchi omillarni aniqlash va ularning nazariy jihatlarini 
asoslash imkonini beradi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tijorat banklari faoliyati samaradorligini oshirishga ta’sir qiluvchi omillarni chuqur o‘rganish bank tizimining 

barqaror rivojlanishini ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi. Bank faoliyati samaradorligi ko‘p jihatdan bank 
resurslaridan foydalanish darajasi, moliyaviy natijalar, kredit portfeli sifati hamda bank boshqaruv tizimining 
samaradorligi bilan bog‘liqdir. Shu sababli tijorat banklari faoliyatining samaradorligini baholash va tahlil qilishda 
turli moliyaviy ko‘rsatkichlar va iqtisodiy indikatorlardan foydalanish zarur.

Mazkur tadqiqot doirasida tijorat banklari faoliyati samaradorligini tavsiflovchi asosiy ko‘rsatkichlar tahlil 
qilinib, bank samaradorligiga ta’sir etuvchi muhim omillar aniqlanadi. Shuningdek, banklarning moliyaviy 
natijalari, aktivlar va kapitaldan foydalanish darajasi hamda daromad keltiruvchi operatsiyalar ulushi asosida 
bank faoliyatining samaradorligi baholanadi. Olingan natijalar tijorat banklari faoliyatini takomillashtirish hamda 
bank tizimining raqobatbardoshligini oshirish bo‘yicha ilmiy xulosalar chiqarish imkonini beradi.

Tijorat banklari faoliyati samaradorligini baholashda bir qator moliyaviy va iqtisodiy ko‘rsatkichlardan 
foydalaniladi. Ushbu ko‘rsatkichlar bank resurslaridan foydalanish darajasi, daromadlilik, moliyaviy barqarorlik 
hamda bank boshqaruvi samaradorligini aniqlash imkonini beradi. Ilmiy tadqiqotlarda bank faoliyati 
samaradorligini baholashda aktivlar rentabelligi (ROA), kapital rentabelligi (ROE), sof foiz marjasi (NIM), 
xarajatlar va daromadlar nisbati (CIR), kapital yetarliligi koeffitsiyenti (CAR), likvidlik ko‘rsatkichlari hamda 
muammoli kreditlar ulushi (NPL) kabi indikatorlar muhim ahamiyat kasb etadi.

Aktivlar rentabelligi (ROA) bankning jami aktivlaridan foydalanish samaradorligini ifodalaydi va bank 
tomonidan mavjud aktivlar orqali qanchalik darajada foyda olinayotganligini ko‘rsatadi. Kapital rentabelligi 
(ROE) esa bank kapitalidan foydalanish samaradorligini ifodalaydi va bank aksiyadorlari uchun muhim 
moliyaviy ko‘rsatkich hisoblanadi. Sof foiz marjasi bankning foiz daromadlari va foiz xarajatlari o‘rtasidagi farqni 
aks ettirib, bankning asosiy operatsion faoliyati natijadorligini tavsiflaydi.
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1-jadval. Tijorat banklari faoliyati samaradorligini oshirishga ta’sir qiluvchi omillar1

Omil Mazmuni Bank samaradorligiga ta’siri

Moliyaviy boshqaruvni 
takomillashtirish

Bank resurslarini samarali boshqarish, aktiv va 
passivlarni muvozanatlash hamda moliyaviy 
strategiyani to‘g‘ri shakllantirish

Bank daromadliligini oshiradi, kapital 
va aktivlardan samarali foydalanishni 
ta’minlaydi

Innovatsion 
texnologiyalarni joriy etish

Raqamli bank xizmatlari, mobil banking, 
internet banking va fintech texnologiyalaridan 
foydalanish

Operatsion xarajatlarni kamaytiradi, 
xizmat ko‘rsatish tezligini oshiradi

Kredit risklarini boshqarish
Kredit portfeli sifatini nazorat qilish, muammoli 
kreditlarni kamaytirish va risk-menejment 
tizimini takomillashtirish

Kredit portfeli barqarorligini ta’minlaydi va 
bankning moliyaviy xavfsizligini oshiradi

Xarajatlarni 
optimallashtirish

Operatsion xarajatlarni tahlil qilish va ularni 
kamaytirish bo‘yicha samarali boshqaruv 
qarorlarini qabul qilish

Bank rentabelligini oshiradi va moliyaviy 
barqarorlikni mustahkamlaydi

Bank xizmatlarini 
diversifikatsiya qilish

Yangi bank mahsulotlari va xizmatlarini joriy 
etish, xizmatlar ko‘lamini kengaytirish

Daromad manbalarini ko‘paytiradi va 
bozor raqobatbardoshligini oshiradi

Mijozlar bilan ishlashni 
yaxshilash

Mijozlarga xizmat ko‘rsatish sifatini oshirish, 
mijozlar ehtiyojlarini o‘rganish va xizmatlarni 
moslashtirish

Mijozlar bazasini kengaytiradi va bank 
xizmatlariga bo‘lgan talabni oshiradi

Bank faoliyati samaradorligiga ta’sir etuvchi omillarni tahlil qilish jarayonida ularni shartli ravishda ichki 
va tashqi omillarga ajratish mumkin. Ichki omillarga bank boshqaruv tizimi samaradorligi, kredit portfeli sifati, 
bank resurslari tuzilmasi, operatsion xarajatlar darajasi, bank xizmatlari diversifikatsiyasi hamda raqamli bank 
texnologiyalarini joriy etish darajasi kiradi. Tashqi omillar qatoriga esa makroiqtisodiy muhit, moliya bozoridagi 
raqobat darajasi, bank tizimini davlat tomonidan tartibga solish siyosati hamda moliyaviy bozorlarning rivojlanish 
darajasi kiradi.

Xususan, bank boshqaruv tizimining samaradorligi bank strategiyasini to‘g‘ri shakllantirish, resurslardan 
oqilona foydalanish hamda risklarni samarali boshqarish orqali bank faoliyatining umumiy natijadorligini 
oshiradi. Kredit portfeli sifatining yuqori darajada bo‘lishi muammoli kreditlar ulushining kamayishiga va 
bank aktivlarining daromadliligini oshishiga xizmat qiladi. Shu bilan birga, zamonaviy sharoitda raqamli bank 
xizmatlarini joriy etish bank operatsiyalarining tezligi va qulayligini oshirib, operatsion xarajatlarni kamaytirish 
hamda bank xizmatlari sifatini yaxshilash imkonini beradi.

Umuman olganda, tijorat banklari faoliyati samaradorligini oshirish bank boshqaruvini takomillashtirish, 
bank xizmatlarini diversifikatsiya qilish, innovatsion texnologiyalarni joriy etish hamda risklarni samarali 
boshqarish tizimini rivojlantirish orqali amalga oshiriladi. Ushbu omillar bank tizimining moliyaviy barqarorligini 
mustahkamlash va bank xizmatlari bozorida raqobatbardoshlikni oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

2-jadval. AT “Aloqabank” faoliyati samaradorligiga ta’sir qiluvchi omillar tahlili2

№ Ko‘rsatkich Formula Hisoblash 
ma’lumotlari Natija

1 Aktivlar rentabelligi (ROA) Sof foyda / Jami aktivlar ×100 190 mlrd / 23 251,3 
mlrd 1,0 %

2 Kapital rentabelligi (ROE) Sof foyda / O‘z kapitali ×100 190 mlrd / 3 082,2 
mlrd 6,6 %

3 Sof foiz marjasi (NIM) (Foizli daromad – foizli xarajat) / Foizli 
aktivlar ×100

(2 249 – 1 865) / 15 
434,5 2,5 %

4 Xarajatlar va daromadlar nisbati 
(CIR)

Operatsion xarajatlar / Operatsion 
daromadlar ×100 3 925 / 4 115 95,4 %

5 Kapital yetarliligi koeffitsiyenti 
(CAR)

Bank kapitali / Riskka tortilgan aktivlar 
×100 3 082,2 / 23 251,3 13,2 %

6 Likvidlik koeffitsiyenti Qisqa muddatli aktivlar / qisqa muddatli 
majburiyatlar 5 640,5 / 6 096,4 92 %

7 Muammoli kreditlar ulushi (NPL) Muammoli kreditlar / Jami kreditlar ×100 10,2% + 0,8% + 0,1% 11,1 %

Yuqoridagi 2-jadvalda tijorat banklari faoliyati samaradorligini baholashda muhim hisoblangan asosiy 
moliyaviy ko‘rsatkichlar tahlil qilindi. Ushbu indikatorlar bankning moliyaviy barqarorligi, daromadlilik darajasi, 
resurslardan foydalanish samaradorligi hamda bank risklarini boshqarish holatini aniqlash imkonini beradi. 

1	 Muallif ishlanmasi
2	 AT “Aloqabank”ning moliyaviy hisobotlari asosida muallif tomonidan tuzildi
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Shuningdek, mazkur ko‘rsatkichlar bank faoliyati samaradorligiga ta’sir etuvchi muhim omillarni aniqlashda 
metodologik asos sifatida xizmat qiladi.

Jadval ma’lumotlariga ko‘ra, bankning aktivlar rentabelligi (ROA) 1,0 foizni tashkil etadi. Ushbu ko‘rsatkich 
bank aktivlaridan foydalanish samaradorligini ifodalaydi va bank tomonidan mavjud aktivlar orqali qanchalik 
darajada foyda olinayotganligini ko‘rsatadi. ROA ko‘rsatkichining ijobiy darajada bo‘lishi bank aktivlaridan 
ma’lum darajada samarali foydalanilayotganini bildiradi, biroq uning nisbatan pastligi aktivlar daromadliligini 
oshirish zarurligini ko‘rsatadi.

Kapital rentabelligi (ROE) 6,6 foizni tashkil etadi. Mazkur ko‘rsatkich bank kapitalidan foydalanish 
samaradorligini ifodalaydi va investorlar hamda aksiyadorlar uchun muhim moliyaviy indikator hisoblanadi. 
ROE ko‘rsatkichini oshirish uchun bank daromadlarini ko‘paytirish va operatsion xarajatlarni optimallashtirish 
zarur.

Sof foiz marjasi (NIM) 2,5 foizni tashkil etib, bankning foiz daromadlari va foiz xarajatlari o‘rtasidagi farq 
orqali shakllanadigan asosiy daromad manbai samaradorligini ifodalaydi. Ushbu ko‘rsatkich bankning kreditlash 
faoliyati va foizli aktivlardan foydalanish darajasini tavsiflaydi.

Xarajatlar va daromadlar nisbati (CIR) 95 foizni tashkil etadi, bu bankning operatsion samaradorligini 
baholash imkonini beradi. CIR ko‘rsatkichining yuqori bo‘lishi operatsion xarajatlar ulushining nisbatan yuqori 
ekanligini bildiradi, shuning uchun xarajatlarni optimallashtirish va raqamli bank xizmatlarini rivojlantirish muhim 
ahamiyat kasb etadi.

Kapital yetarliligi koeffitsiyenti (CAR) 13,2 foizni tashkil etib, bankning risklarni qoplash imkoniyati va 
moliyaviy barqarorligini ifodalaydi. Likvidlik koeffitsiyenti 92 foiz bankning qisqa muddatli majburiyatlarini o‘z 
vaqtida bajarish qobiliyatini ko‘rsatadi. Muammoli kreditlar ulushi (NPL) 11,1 foiz bo‘lib, kredit portfeli sifatini 
tavsiflovchi muhim indikator hisoblanadi va kredit risklarini boshqarish tizimini yanada takomillashtirish 
zarurligini bildiradi.

Umuman olganda, keltirilgan ko‘rsatkichlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, tijorat banklari faoliyati samaradorligi 
bank aktivlari va kapitalidan foydalanish darajasi, operatsion xarajatlar samaradorligi, kredit portfeli sifati 
hamda bank risklarini boshqarish tizimi bilan bevosita bog‘liqdir. Shu sababli bank faoliyati samaradorligini 
oshirish uchun bank xizmatlarini diversifikatsiya qilish, raqamli bank texnologiyalarini keng joriy etish, kredit 
portfeli sifatini yaxshilash va operatsion xarajatlarni optimallashtirish muhim ahamiyat kasb etadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur tadqiqot doirasida tijorat banklari faoliyati samaradorligini oshirishga ta’sir qiluvchi asosiy omillar 

nazariy va amaliy jihatdan tahlil qilindi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, bank faoliyati samaradorligi ko‘p 
omilli iqtisodiy jarayon bo‘lib, u bank boshqaruvi samaradorligi, kredit portfeli sifati, operatsion xarajatlar 
darajasi, bank xizmatlari diversifikatsiyasi va raqamli bank texnologiyalarini joriy etish darajasi bilan bevosita 
bog‘liqdir.

Tahlil natijalariga ko‘ra, bank faoliyatining moliyaviy samaradorligini baholashda aktivlar rentabelligi (ROA), 
kapital rentabelligi (ROE), sof foiz marjasi (NIM), xarajatlar va daromadlar nisbati (CIR), kapital yetarliligi 
koeffitsiyenti (CAR), likvidlik ko‘rsatkichlari hamda muammoli kreditlar ulushi (NPL) kabi indikatorlar muhim 
ahamiyat kasb etadi. Ushbu ko‘rsatkichlar bankning moliyaviy natijalari, resurslardan foydalanish samaradorligi 
va risklarni boshqarish holatini aniqlash imkonini beradi.

Tadqiqot jarayonida bank samaradorligiga ta’sir qiluvchi omillar ichki va tashqi omillarga ajratilib tahlil 
qilindi. Ichki omillar qatoriga bank boshqaruv tizimi samaradorligi, kredit portfeli sifati, operatsion xarajatlar 
darajasi, bank xizmatlari diversifikatsiyasi va raqamli bank xizmatlarini rivojlantirish darajasi kiradi. Tashqi 
omillar esa makroiqtisodiy muhit, moliya bozoridagi raqobat darajasi, bank tizimini davlat tomonidan tartibga 
solish va moliyaviy bozorlarning rivojlanish darajasi bilan bog‘liqdir.

Tadqiqot natijalari asosida tijorat banklari faoliyatini samarali rivojlantirish bo‘yicha quyidagi ilmiy-amaliy 
takliflar ishlab chiqildi: bank boshqaruv tizimini takomillashtirish, kredit portfeli sifatini oshirish, raqamli bank 
xizmatlarini rivojlantirish, bank xizmatlarini diversifikatsiya qilish, operatsion xarajatlarni optimallashtirish 
hamda bank faoliyatini kompleks baholash tizimini joriy etish.

Mazkur takliflarni amaliyotga joriy etish tijorat banklari faoliyatining samaradorligini oshirish, bank tizimining 
moliyaviy barqarorligini mustahkamlash va bank xizmatlari bozorida raqobatbardoshlikni kuchaytirishga xizmat 
qiladi.
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